[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации Купросского сельского поселения

Юсьвинского муниципального района

Пермского края
05.12.2017

   № 210
Об утверждении  муниципальной  программы

«Формирование доступной среды для инвалидов

и других маломобильных групп населения

в Купросском сельском  поселении»

Руководствуясь  Федеральным законом № 44-ФЗ от 02.04.2014 г. «Об участии граждан в охране общественного порядка», п. 15 ч.1 ст.14.1 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Купросского сельского поселения №  208 от 01.11.2016 г. «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Купросского сельского поселения», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Купросском сельском  поселении».

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации.

Глава поселения

Л.А. Боталова

Утверждена

Постановлением администрации

Купросского сельского поселения
       От 05.12.2017 № 210
Муниципальная программа

«Формирование доступной среды для инвалидов
и других маломобильных групп населения в Купросском сельском  поселении»,

ПАСПОРТ
муниципальной программы Купросского сельского поселения

	№ п/п
	Наименование раздела
	Содержание раздела

	1.
	Наименование муниципальной программы
	Формирование доступной среды для инвалидов
и других маломобильных групп населения в Купросском сельском  поселении

	2.
	Ответственный исполнитель программы
	Заместитель главы администрации

	3.
	Руководитель программы
	Администрация Купросского сельского поселения

	4.
	Соисполнитель

(исполнитель) программы
	МКУК «Купросское КДО», МКУК «Купросская сельская библиотека»

	5.
	Участники программы
	Население Купросского сельского поселения

	6.
	Подпрограммы программы
	Не имеются

	7.
	Цели программы
	Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильных группам населения для обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей  Купросского сельского поселения.

	8.
	Задачи муниципальной программы
	Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов социальной инфраструктуры в общем количестве приоритетных муниципальных объектов
Количество культурных, досуговых, спортивных, кружковых мероприятий, проведенных с участием инвалидов и других маломобильных групп населения.

	9.
	Ожидаемые результаты реализации программы
	Формирование условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных МГН на территории  Купросского сельского  поселения;

Сбор и систематизация информации о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;

Создание условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;

Устранение социальной разобщенности и «отношенческих» барьеров в обществе;

Выявление социально- значимых проблем инвалидов;
Повышение толерантности общества к людям с ограниченными возможностями.

	10.
	Сроки и этапы реализации программы
	2018 - 2027 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.

	11.
	Целевые показатели программы
	Плановое значение показателя

	№ п/п
	Наименование показателя
	На начало реализации программы
	Очередной  год
	Первый год планового периода

(N)
	N + 1

	1
	Количество установок поручней и пандусов для обеспечения беспрепятственного доступа в здания
	0
	2
	2
	3

	2
	Количество конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий
	1
	2
	2
	3

	12.
	Объемы и источники финансирования программы

	всего по источникам финансирования (тыс.руб.), в том числе:
	Очередной  год
	Первый год планового периода

(N)
	N + 1
	Итого

	бюджет Купросского сельс кого поселения
	1,0
	0
	0
	0

	бюджет Пермского края
	0
	0
	0
	0

	бюджет Российской Федерации
	0
	0
	0
	0

	бюджет Юсьвинского муниципального района
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0

1. Общая характеристика текущего состояния соответствующей сферы социально-экономического развития Купросского сельского поселения, основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.

В современных социально — экономических условиях одной их важнейших задач является поддержка и социальная защита инвалидов и других маломобильных групп населения, к маломобильным группам населения относятся:
— граждане пожилого возраста;
— граждане с малолетними детьми, в том числе использующие детские коляски;
— другие лица с ограниченными способностями или возможностями самостоятельно передвигаться, ориентироваться, общаться, вынужденные в силу устойчивого и (или) временного физического ограничения использовать для своего передвижения необходимые средства, приспособления.

Как видно из приведенного перечня, к маломобильным группам населения помимо инвалидов относятся еще большое количество социальных групп, поэтому все, что делается удобным для инвалидов, будет крайне удобным и для всех остальных граждан, даже если они не имеют физических ограничений.
Принятый в 1995 году Федеральный закон «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» определил государственную политику в области социальной защиты инвалидов в России, с целью которой является обеспечение инвалидам и маломобильным гражданам равных с другими гражданами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, а также в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права и международными договорами России.

Изменение принципиальных подходов к формированию безбарьерной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения диктует необходимость создания условий, при которых возможно наиболее полное развитие их способностей, максимальная интеграция в общество.

Среда жизнедеятельности, доступная для инвалидов и других маломобильных групп населения, — обычная среда, доработанная с учетом потребностей, возникающих в связи с инвалидностью, преклонным возрастом и позволяющая инвалидам и маломобильным группам населения вести независимый образ жизни.

2. Основные цели и задачи Программы

Целью программы «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Купросском сельском   поселении» является создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения для обеспечения решения стратегической цели – благоприятных условий жизни, профессиональной и творческой самореализации жителей Купросского сельского  поселения.

Задачи, решение которых предусматривает программа:
— обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры Купросского сельского поселения.

3. Система программных мероприятий

В систему программных мероприятий муниципальной программы входят:

· Установка поручней и пандусов для обеспечения беспрепятственного доступа в здания;

· Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей инвалидов;

· Оказание помощи семьям с детьми-инвалидами к Международному Дню инвалида.
4. Планируемые конечные результаты муниципальной программы
Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит:
- Формировать условия устойчивого развития доступной среды для инвалидов и иных МГН на территории  Купросского сельского  поселения;

- Собирать и  систематизировать информацию о доступности объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;

- Создать условия доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН;

- Устранить социальную разобщенность и «отношенческие» барьеры в обществе;

· Выявить социально- значимые проблемы инвалидов.
5. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

2018 - 2027 годы. Программа не имеет строгой разбивки на этапы, мероприятия реализуются на протяжении всего срока реализации программы.
6. Мероприятия по реализации муниципальной программы
 «Привлечение граждан и их объединений к участию в обеспечении охраны общественного порядка (о добровольной народной дружине) на территории Купросского сельского поселения»
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение мероприятия

	1
	Установка поручней и пандусов для обеспечения беспрепятственного доступа в здания;
	Постоянно
	Администрация

	2
	Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей инвалидов
	По мере необходимости
	Муниципальные казенные учреждения культуры

	3
	Проведение мероприятия к Международному  Дню инвалида
	3 декабря
	Администрация

7. Основные меры правового регулирования

Правовое регулирование в области формирования доступной среды осуществляется нормативными правовыми актами Купросского сельского поселения.
В случае изменения федерального и краевого законодательства в данной сфере ответственным исполнителем муниципальной программы будут приниматься незамедлительные меры по внесению коррективов в структуру Программы.

8. Система контроля за исполнением Программы

Общий контроль выполнения Программы осуществляется администрацией Купросского сельского поселения.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

«Формирование доступной среды для инвалидов  и других маломобильных групп населения

в Купросском сельском  поселении» за счет всех источников финансирования
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники (ГРБС)
	Код бюджетной классификации
	Расходы, тыс. руб.

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	КВР
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021-2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа «Формирование доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения

в Купросском сельском  поселении»
	Администрация Купросского сельского поселения
	403
	1002
	1000000000
	000
	0
	1,0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие "Создание доступной среды жизнедеятельности инвалидам и другим маломобильным группам населения Купросского сельского поселения"

	403
	1002
	1000100000
	000
	0
	1,0
	0
	0
	0

	1
	Установка поручней и пандусов для обеспечения беспрепятственного доступа в здания
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.
	администрации Купросского сельского поселения
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1
	с. Купрос,  ул. Советская, д.13.
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	с. Тимино, ул. Парковая, д.15.
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.3
	с.Аксеново, ул.Колхозная, д.11 а
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.4
	с.Крохалево, ул.Центральная, д.52

	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.5
	п.Тукачево, ул.Набережная, д.8
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.
	МКУК «Купросская сельская библиотека»
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.1
	с.Купрос, ул.Подгорная, д.5
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.2.
	с.Аксеново, ул.Колхозная,11а
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.3
	п.Тукачево, ул.Комсомольская, д.12
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.4
	с.Тимино, ул.Парковая, д.15
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.2.5
	с.Крохалево, ул.Центральная, д.52
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.
	МКУК «Купросское КДО»:
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.1.
	с.Крохалево, ул.Центральная, д.52
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.2
	п.Тукачево, ул.Набережная, д.8
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	1.3.3
	с.Купрос, ул.Советская, д.17а
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	2.
	Организация конкурсов, выставок, культурно – массовых, развивающих мероприятий с целью адаптации и реабилитации инвалидов, развития эстетического вкуса, художественной инициативы, творческих способностей инвалидов
	403

	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Проведение мероприятия к Международному  Дню инвалида
	403
	1002
	100011М010
	200
	0
	1,0
	0
	0
	0

	итого

	0
	1,0
	0
	0
	0